

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2014**

Trong những năm qua, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh Quận 8 đã có nhiều đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của quận với các hoạt động thiết thực như giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần cùng quận chăm lo tốt an sinh xã hội cho nhân dân Quận 8... Do đó, để kịp thời động viên, khuyến khích, tuyên dương các doanh nghiệp, hộ kinh doanh cũng như hướng đến chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nối giữa các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 8 với nhau, giữa chính quyền với doanh nghiệp, hộ kinh doanh Quận 8, Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2014, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) Quận 8 tạo môi trường giao lưu, kết nối giữa chính quyền với doanh nghiệp, hộ kinh doanh và giữa doanh nghiệp, hộ kinh doanh với nhau.

- Tôn vinh, biểu dương những doanh nghiệp, doanh nhân Quận 8 đã nỗ lực, mạnh dạn đổi mới, ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh trong tình hình kinh tế khó khăn, đồng thời, nêu cao vai trò quan trọng của lực lượng doanh nhân Quận 8 đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Thông tin những chủ trương, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh Quận 8 duy trì, mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Thông tin và vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia các hoạt động từ thiện của Quận, góp phần cùng quận hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận 8 ổn định cuộc sống.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo kế hoạch được tuyên truyền, thông tin sâu rộng, đầy đủ đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 8.

- Bình chọn, tôn vinh, biểu dương các doanh nhân Quận 8 tiêu biểu năm 2014 và đảm bảo công tác bình chọn chính xác, công khai và minh bạch.

- Đảm bảo kế hoạch được thực hiện đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

1. Thông tin các hoạt động xúc tiến thương mại trong và ngoài quận nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hộ kinh doanh Quận 8. Phối hợp các Sở, ngành thành phố, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư tổ chức các hoạt động thương mại, hội chợ, phiên chợ hàng Việt, các chương trình kết nối cung - cầu tại các tỉnh, thành phố lân cận để hỗ trợ doanh nghiệp Quận 8 mở rộng thị phần tiêu thụ hàng hóa, phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trong và ngoài nước, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân gắn với thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2. Bình chọn những doanh nhân Quận 8 tiêu biểu để tôn vinh nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2014.

3. Thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Quận 8 trong 9 tháng đầu năm 2014 và định hướng phát triển trong thời gian tới.

4. Giới thiệu hình ảnh, hoạt động của Hội Doanh nghiệp Quận 8 trong 09 tháng đầu năm 2014 và định hướng phát triển trong thời gian tới. Đồng thời, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm và kêu gọi các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Quận 8 tiếp tục tham gia, đóng góp vào các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội tại Quận 8 trong thời gian tới.

5. Thông tin, vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, doanh nhân Quận 8 cùng Quận tiếp tục chia sẻ, hỗ trợ những hoàn cảnh khó khăn của người dân trên địa bàn Quận 8. Phân đấu vận động xây dựng nhà tình thương, tài trợ tập học sinh ... và các hoạt động xã hội tại Quận 8.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Giao Trưởng Phòng Kinh tế Quận 8:**

- Liên hệ với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh để thông tin về những chính sách, chủ trương của nhà nước về hỗ trợ tín dụng với lãi suất ưu đãi đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế hoạt động trên địa bàn Quận 8 thông qua cuộc gặp gỡ với doanh nghiệp nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân (13/10) năm 2014.

- Trên cơ sở quy chế bình chọn doanh nhân Quận 8 tiêu biểu năm 2014, phối hợp với Phòng Nội vụ Quận 8 tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 kiện toàn Hội đồng xét chọn và cơ cấu thành viên Hội đồng đảm bảo công tác bình chọn chính xác và minh bạch.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc quận, Hội Doanh nghiệp Quận 8, Ủy ban nhân dân 16 phường tổng hợp danh sách các doanh nhân Quận 8 đề nghị bình chọn, tuyên dương. Trên cơ sở đó, thông qua Hội đồng xét chọn Quận 8 nhằm lựa chọn những doanh nhân tiêu biểu trình Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét, quyết định tuyên dương “Doanh nhân tiêu biểu năm 2014”.

- Hỗ trợ Hội Doanh nghiệp Quận 8 trong công tác tổ chức, hậu cần phục vụ cho buổi họp mặt.

- Tổng hợp danh sách doanh nghiệp tham dự buổi họp mặt do Hội doanh nghiệp Quận 8, Ủy ban nhân dân 16 phường và Ban Quản lý chợ báo cáo.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 phát hành công văn đề thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) đến 16 phường đảm bảo thông tin đầy đủ đến với người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tại địa phương.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 phát hành thư mời lãnh đạo thành phố, lãnh đạo Quận 8, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động trên địa bàn Quận 8 tham dự; đồng thời, tham mưu bài phát biểu của Thường trực Quận ủy - Ủy ban nhân dân Quận 8 trong buổi họp mặt.

## **2. Đề nghị Chủ tịch Hội Doanh nghiệp Quận 8:**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực theo nội dung của kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) về Phòng Kinh tế Quận 8 tổng hợp báo cáo trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét.

- Nghiên cứu, xem xét hồ sơ có liên quan của các doanh nhân tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân Quận 8 xét duyệt, tuyên dương gửi về Phòng Kinh tế Quận 8 tổng hợp trình Hội đồng xét chọn Quận 8.

- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và các công tác hậu cần tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); đồng thời, vận động các doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí tổ chức, cũng như các hoạt động từ thiện xã hội trên địa bàn Quận 8 trao tặng tại buổi họp mặt.

- Phát hành thư mời cho thành viên Ban Chấp hành.

- Chuẩn bị tiệc liên hoan thân mật và quà tặng đại biểu tham dự (nếu có).

- Lựa chọn doanh nhân tiêu biểu phát biểu ý kiến.

- Tổ chức kết nạp doanh nghiệp vào Hội Doanh nghiệp Quận 8 trong ngày họp mặt (nếu có).

- Phát hành thư mời đến Hiệp Hội Doanh nghiệp thành phố và hội viên Hội Doanh nghiệp Quận 8 tham dự buổi họp mặt.

## **3. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8:**

Tham mưu Báo cáo tóm tắt những thành tựu phát triển kinh tế xã hội, an ninh - quốc phòng 9 tháng đầu năm 2014, định hướng phát triển trong thời gian tới.

## **4. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8:**

- Tổ chức triển lãm pano, giới thiệu hình ảnh hoạt động sản xuất - kinh doanh trên địa bàn Quận 8.

- Tổ chức chiếu phim tư liệu, chụp và ghi nhận hình ảnh hoạt động của ngày họp mặt để làm tư liệu.

## **5. Giao Trưởng Phòng Quản lý đô thị Quận 8, Trưởng Phòng Tài nguyên - Môi trường Quận 8:**

Giới thiệu và công bố danh mục, dự án phát triển cơ sở hạ tầng năm 2014 và giai đoạn 2011 – 2015 và các dự án kêu gọi doanh nghiệp đầu tư phát triển.

## **6. Giao Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8:**

Thẩm định dự toán kinh phí, cân đối kinh phí ngân sách, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định khen thưởng cho doanh nhân tiêu biểu.

## **7. Công an Quận 8:**

Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng bảo vệ an toàn trong buổi họp mặt.

## **8. Ủy ban nhân dân 16 phường:**

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: băng rôn, phát thanh trên hệ thống loa phát thanh phường ... về Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) đến 16 phường đảm bảo thông tin đầy đủ đến với người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tại địa phương.

- Tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, hộ kinh doanh được đề nghị xét chọn doanh nhân tiêu biểu năm 2014 (ít nhất 01 doanh nghiệp, hộ kinh doanh/phường) gửi về Phòng Kinh tế Quận 8 tổng hợp chậm nhất là ngày 26 tháng 9 năm 2014.

- Rà soát và lập danh sách doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tiểu thương đại diện dự họp mặt. Vận động doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiêu biểu hoạt động tại phường tham dự họp mặt.

- Chịu trách nhiệm chuyển thư mời đến các doanh nhân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh dự họp mặt.

## **IV. DANH NGHĨA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THÀNH PHẦN THAM DỰ:**

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân Quận 8, Hội Doanh nghiệp Quận 8.

### **2. Dự kiến thời gian và địa điểm tổ chức:**

- Thời gian dự kiến: (01 buổi) vào lúc 8 giờ 30 phút từ ngày 06 tháng 10 năm 2014 đến ngày 10 tháng 10 năm 2014.

- Địa điểm dự kiến: Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 (số 120 đường số 12, Phường 5, Quận 8).

### **3. Kinh phí tổ chức:**

- Tuyên dương, khen thưởng danh hiệu “Doanh nhân tiêu biểu Quận 8” trích Từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.

- Tặng cúp lưu niệm, hoa và tổ chức các hoạt động họp mặt trích từ kinh phí của Hội Doanh nghiệp Quận 8.

### **4. Thành phần và số lượng đại biểu tham dự:**

Dự kiến số lượng đại biểu tham dự họp mặt Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) là 150 đại biểu.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 16/9/2014 đến 26/9/2014: Tổng hợp danh sách các doanh nhân được đề xuất khen thưởng doanh nhân tiêu biểu do Phòng Kinh tế Quận 8, Hội Doanh nghiệp Quận 8, Ủy ban nhân dân 16 phường đề nghị khen thưởng.

- Từ ngày 29/9/2014 đến 04/10/2014: tổ chức xét chọn các doanh nhân tiêu biểu năm 2014.

- Từ ngày 05/10/2014 đến 09/10/2014: kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức buổi họp mặt.

- Dự kiến ngày 10/10/2014: tổ chức Họp mặt Ngày Doanh nhân (13/10).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) năm 2014. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai tổ chức thực hiện theo sự phân công. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo nhanh gửi về Ủy ban nhân dân Quận 8 xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT.UBND TP.HCM;
- VP.UBND TP.HCM;
- NHNNVN – CNHCM;
- Sở Công thương;
- Hiệp hội DN TPHCM;
- TT.QU – UBND - UBMTTQ Q8;
- Các đoàn thể Q8;
- CCT, CCTK, LĐLĐ, BHXH Q8;
- PKT, VHHT, TTVH, LĐTBXH, Nội vụ Q8;
- P.QLĐT, TNMT, TCKH, CA Q8;
- Hội DN Q8;
- UBND 16P;
- VP (C,PVP, Tú);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Tá Hoàng Vũ**